[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	23.10.2008  № 331-р

	11-я  сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О  внесении изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, принятый решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007     № 2-р

Рассмотрев обращение председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Данкулинца И.Ю. о необходимости внесения изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, принятый решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007 № 2-р:

1.1 наименование главы 4 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4

ПОСТОЯННЫЕ КОМИТЕТЫ И КОМИССИЯ ДУМЫ. ДЕПУТАТСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ. ИНЫЕ ОРГАНЫ ДУМЫ»;

1.2  пункт и) части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«и) запрашивают у органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории города и их должностных лиц необходимые документы, письменные заключения и иные материалы по вопросам, относящимся к ведению Думы.»;

1.3 пункт 4 части 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«4) приглашает для участия в работе заседаний комитета представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций, специалистов;»;
1.4 пункт 5 части 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«5) представляет комитет в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, располо-женными на территории города;»;
1.5 в части 13 статьи 17 слова «государственных органов» заменить словами «органов государственной власти»;

1.6 дополнить главу 4 статьями 19.1 – 19.7 следующего содержания:
         «Статья 19.1 Депутатские объединения
1. В соответствии со статьей 25 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа настоящим Регламентом определяется порядок образования, регистрации, деятельности, а также полномочия  депутатских фракций и депутатских групп Думы.

 2. Депутаты Думы могут на добровольной основе объединяться в депутатские фракции и депутатские группы.

Для совместной и согласованной деятельности, выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым  Думой, депутаты Думы могут объединяться во фракции по партийной принадлежности или в депутатские группы по территориальным, профессиональным, производственным или иным интересам.

Депутатской фракцией является добровольное объединение депутатов Думы по признаку принадлежности  к политической партии. Депутатская фракция может принимать в свой состав депутатов Думы, не принадлежащих к соответствующей политической партии.

Депутатской группой является добровольное объединение депутатов Думы по территориальным, профессиональным, производственным и иным интересам.

3. Депутат Думы может состоять только в одной депутатской фракции. Депутат Думы, входящий в состав депутатской фракции, может одновременно входить в состав депутатской группы или нескольких групп.

Численность депутатской фракции, депутатской группы должна составлять не менее пяти человек.

4. Депутатские фракции и депутатские группы Думы (далее – депутатские объединения) обладают равными правами и осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, а также настоящим Регламентом.
Статья 19.2  Порядок создания и регистрации депутатского объединения
1. Решение о создании депутатского объединения, избрании его руководителя, принимается на организационном собрании депутатского объединения и оформляется протоколом. В протоколе указываются наименование депутатского объединения, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена, отчества депутатов, вошедших в депутатское объединение, а также фамилия, имя и отчество руководителя депутатского объединения.
2. Депутатское объединение подлежит регистрации путем принятия решения Думы о регистрации соответствующего депутатского объединения.
На основании решения Думы депутатское объединение включается в Реестр депутатских объединений Думы, который ведется аппаратом Думы.

В Реестре депутатских объединений Думы указываются сведения о наименовании депутатского объединения, фамилии, имена, отчества депутатов - руководителей и членов депутатского объединения.

3. Для включения в повестку дня сессии Думы вопроса о регистрации депутатского объединения на имя председателя Думы направляются следующие документы:

- уведомление о создании депутатского объединения;

- протокол организационного собрания депутатского объединения, включающий решение о создании депутатского объединения с указанием информации о наименовании, составе, а также о лицах, уполномоченных представлять его интересы на заседаниях Думы, в органах государственной власти, местного самоуправления, организациях и общественных объединениях;

- декларация о намерениях или программа депутатского объединения;

- письменные заявления депутатов Думы о вхождении в депутатское объединение.

Вопрос о регистрации депутатского объединения включается в повестку дня сессии Думы при условии предоставления всех документов, указанных в настоящей части.

4. Депутатское объединение вправе осуществлять свою деятельность со дня принятия решения Думы и регистрации соответствующего депутатского объединения.

5. Депутатские объединения, не прошедшие регистрацию в соответствии с порядком, установленным настоящим Регламентом, не пользуются правами депутатского объединения.
6. Сведения о зарегистрированных депутатских объединениях и их работе могут публиковаться в средствах массовой информации.

Статья 19.3 Порядок вступления депутатов Думы в депутатские объединения и выхода из них
1. Депутат Думы входит в состав депутатского объединения на основании решения, принимаемого большинством от общего числа членов депутатского объединения, по его письменному заявлению на имя руководителя депутатского объединения. Копия заявления направляется депутатом в аппарат Думы.

2. Депутат Думы может выйти из состава депутатского объединения на основании решения, принимаемого большинством от общего числа его членов в случае подачи им в соответствующее объединение письменного заявления:

- о выходе из депутатского объединения;

- о переходе в другое депутатское объединение;

- о вхождении во вновь образуемое депутатское объединение.

Копия указанного заявления направляется депутатом в аппарат Думы.

Статья 19.4 Организация деятельности депутатских объединений

1. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно. Структура депутатского объединения, состав руководящих (координирующих) органов, порядок созыва и проведения заседаний, принятия решений, полномочия руководителя депутатского объединения, иные вопросы осуществления деятельности депутатского объединения устанавливаются Положением о соответствующем депутатском объединении с учетом требований настоящего Регламента.

 Положение о соответствующем депутатском объединении принимается большинством в две трети от общего числа его членов.

2. Руководство депутатским объединением осуществляет его руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения.

Руководитель депутатского объединения:

- организует работу депутатского объединения;

- ведет заседания депутатского объединения;

- выступает от имени депутатского объединения на заседаниях постоянных комитетов (комиссии) Думы, заседаниях Думы и в средствах массовой информации;

- представляет депутатское объединение в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, общественными объединениями,  организациями, иными лицами;

-подписывает протоколы заседаний и другие документы депутатского объединения;

-осуществляет иные полномочия, возложенные на него Положением о соответствующем депутатском объединении.

 В случае временного отсутствия руководителя депутатского объединения его функции исполняет член депутатского объединения, назначенный руководителем депутатского объединения.

3. Решения депутатских объединений принимаются на заседаниях путем голосования.

Решения депутатских объединений считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от общего числа членов депутатского объединения за исключением случаев, установленных настоящим Регламентом.

4. Заседания депутатского объединения правомочны, если на них присутствует не менее двух третей общего числа членов депутатского объединения.

По решению депутатского объединения могут проводиться закрытые заседания.

Статья 19.5  Полномочия депутатских объединений

1. Депутатские объединения после их регистрации обладают установленными настоящим Регламентом правами и обязанностями.

Депутатские объединения вправе:

- вносить в Думу предложения в проект повестки дня заседания Думы;

- вносить на рассмотрение постоянных комитетов (комиссии) Думы и заседаний Думы вопросы и участвовать в их обсуждении;

- рассматривать предварительно проекты правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы;

- распространять среди депутатов Думы свои программы, предложения, обращения и другие материалы;
- приглашать на свои заседания депутатов Думы, Главу городского округа, должностных лиц органов местного самоуправления городского округа, представителей организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;

- обращаться с запросами к органам государственной власти и иным органам, организациям и должностным лицам городского округа в установленном законодательством Российской Федерацией порядке;

- рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатских объединений, обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

- разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы Думы;

- вносить предложения председательствующему на заседании Думы об объявлении внеочередного перерыва в заседании Думы;

- вносить предложения председательствующему на заседании Думы о продолжении заседания Думы;

- проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой;

- проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями Думы;

- вносить предложения по персональному составу создаваемых Думой органов и кандидатурам должностных лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Думой;

- обращаться за консультациями, получать справки и заключения в соответствующих подразделениях аппарата Думы;

- знакомиться с информацией, официально поступающей в Думу, за исключением сведений, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к категории ограниченного доступа;

- принимать решение о самороспуске.

2. Депутатские объединения могут проводить свои пресс-конференции и представлять информацию о своей деятельности в средства массовой информации. Представители депутатских объединений вправе участвовать в пресс-конференциях, организуемых для освещения работы Думы.

Статья 19.6 Права и обязанности членов депутатских объединений
1. Члены депутатских объединений вправе:

- принимать участие в обсуждении вопросов деятельности депутатских объединений;

- вносить предложения по повестке дня заседания депутатских объединений;

- вносить на рассмотрение депутатских объединений проекты решений Думы;

- вносить на рассмотрение депутатских объединений предложения по проводимым ими мероприятиям;

- избирать и быть избранными в руководящие (координирующие) органы депутатских объединений;

- входить в состав депутатского объединения на основании решения большинства от общего числа членов депутатского объединения по письменному заявлению депутата Думы;

- выходить из состава депутатского объединения в порядке, установленном настоящим Регламентом.

2. Члены депутатских объединений обязаны:

- принимать участие в работе депутатских объединений;

- информировать руководящие (координирующие) органы депутатских объединений о графике своих командировок и отпусков;

- воздерживаться от заявлений от имени депутатского объединения, если они не соответствуют коллективной позиции, определенной решением депутатского объединения.

Руководители депутатских объединений обязаны в течение семи дней направить информацию об изменении состава депутатского объединения в аппарат Думы.

Статья 19.7 Перерегистрация депутатских объединений и прекращение их деятельности
1. Перерегистрация депутатских объединений осуществляется ежегодно аппаратом Думы путем внесения изменений в Реестр депутатских объединений Думы на основании сведений, представляемых руководителем депутатского объединения.
Руководители депутатских объединений обязаны направить в аппарат Думы сведения о численности и составе депутатских фракций по состоянию на 1 марта текущего года.
2. Прекращение деятельности депутатского объединения осу-ществляется путем принятия решения о самороспуске. Решение о самороспуске принимается на заседании депутатского объединения и считается принятым, если за него проголосовало большинство от общего числа членов депутатского объединения.

Решение о самороспуске в течение трех дней со дня принятия направляется председателю Думы и в аппарат Думы для внесения сведений в Реестр депутатских объединений Думы.

Деятельность депутатского объединения может быть прекращена по решению Думы в случае если численность ранее зарегистрированного в установленном порядке депутатского объединения становится менее 5 депутатов Думы.».
1.7 в части 3 статьи 22 слова «государственных органов» заменить словами «органов государственной власти»;

1.8 в части 4 статьи 33 слова «государственных органов» заменить словами «органов государственной власти»;

1.9 в части 3 статьи 67 слова «государственных органов» заменить словами «органов государственной власти»;

1.10 в части 1 статьи 72 слова «предприятий, учреждений и» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец